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Abstract

Euroregions are a popular type of cooperation between sub-state actors in the Czech-Polish

border area. However, their impact on regional development is still a subject of debate among

academics. This thesis aims to explore if the Euroregions affect how their members use EU

funds. For this purpose, the members´ and non-members´ projects, realized within the

framework of the INTERREG V-a program between 2014 and 2020, are compared. They are

compared in terms of price, number and type of participants, specific themes, and general

thematic goals. The thesis is narrowed down to bilateral Euroregions in the Czech-Polish border

- specifically to the Euroregions Glacensis, Praděd, Silesia and Cieszyn Silesia. The research

also offers a comparison between the four selected Euroregions. The results indicate that

members´ projects are significantly more expensive and involve a larger number of participants.

Differences were also spotted regarding the themes and thematic objectives. In comparison with

each other, the members´ projects of selected Euroregions also had different characteristics.

This thesis inquires whether the distinction between members´ and non-projects exists.

Abstrakt

Euroregiony jsou populárním druhem spolupráce mezi substátními aktéry v česko-polském

pohraničí. Jejich dopad na regionální rozvoj je však stále předmětem debaty mezi akademiky.

Tato práce si klade za cíl zjistit, zdali Euroregiony mají vliv na to, jakým způsobem jsou

koncipovány členské projekty realizované za pomoci evropského financování. Pro tento účel

jsou komparaci podrobeny projekty členů a nečlenů, které vznikly v rámci programu

INTERREG V-a mezi lety 2014 a 2020. Porovnávány jsou co do ceny, počtu a typu účastníků,

konkrétních témat a obecných tematických cílů. Práce je zúžena na bilaterální Euroregiony

v česko-polském pohraničí – konkrétně na Euroregiony Glacensis, Praděd, Slezsko a Těšínské

Slezsko. Výzkum rovněž nabízí porovnání členských projektů vybraných Euroregionů s cílem

zjistit, jestli se rovněž budou lišit v analyzovaných kritériích. Výsledky výzkumu poukazují na

to, že členské projekty jsou v průměru značně dražší a zahrnují větší množství účastníků.

Rozdíly byly zaznamenány i na úrovni tematického zaměření. Projekty členů vybraných

Euroregionů také vykazují v porovnání mezi sebou rozlišné charakteristiky. Tato práce nabízí

primární výzkum toho, jestli odlišnost mezi členskými a nečlenskými projekty existují.
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Introduction

Decentralization is a global trend reinforcing the multilevel character of the EU and its

constituent Member States. Over the years, we can observe the development of new

administrative units and an expansion of the local and regional sphere of influence that often

goes hand in hand with enhancing their powers. Moreover, we can witness the genesis of new

forms of sub-state cooperation with a pronounced European overlap – the best example are

Euroregions. The EU, via the Commission´s funding programs, is a strong proponent of these

forms of cross-border cooperation. In this context, the most significant program is INTERREG,

which has a long tradition of supporting border areas. Not only can Euroregions and their

members recourse to INTERREG to subsidize cross-border projects, but via this program, they

also get access to finances for microprojects funds that Euroregions individually manage.

Even though Euroregions are an established and popular form of institutionalized cross-border

cooperation, there is no official definition of a Euroregion, nor are there centralized EU

standards that would give them a common shape. For the purpose of this thesis, Euroregions

are defined as territorial units composed mainly of subnational authorities (towns, cities,

administrative regions, and districts). Still, they could also include public institutions

(universities) and civic organizations (e.g., leisure clubs) as well as private ones. These actors

from different nation-states voluntarily engage in joint cross-border activities based on a

common organizational structure set by an agreement. The formation of Euroregions is often

attributed to the emancipation of the substate level, voluntarily and independently engaging in

cross-border cooperation with their counterparts. Their collaboration in the frame of

Euroregions is animated firstly by the need to tackle common issues (related to areas such as

transport, infrastructure, environment, and tourism), secondly by the willingness to enhance

access to European funding, or also by the intention to link neighboring regions from separated

states having common cultural, linguistic, or historical background.

The way Euroregions alter the access and usage of the EU funds is the center of interest for this

thesis. As some scholars question the very contribution of Euroregions to regional development,

this research aims to explore if the Euroregions affect how their members use EU funds. In

other words, do members´ projects that were realized thanks to the financial support of the EU

have different characteristics than non-members´ projects? This thesis is affiliated with the part

of literature concentrating on the link of Euroregions to European regional policy, especially to

respective funding programs. In this context, same-minded studies focus mainly on
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microprojects that the EU finances in the frame of the INTERREG program. However, a more

in-depth analysis of the difference in the use of European funds between Euroregions´ members

and non-members is missing. As Euroregions are linked to the EU values and dispose of a

unique connection to the INTERREG program via the microprojects fund, there is room for

assumption that members could also have a different approach to the EU subsidies. The

members´ experience and know-how gained through the microproject fund and due to the

network, in general, could alter how standard INTERREG projects are designed compared to

non-members´ projects. This thesis aims to elaborate on four hypotheses:

H1: Projects that include Euroregions´ members will have different characteristics than

the ones without them. This research focuses on four of them: the cost, the number and

type of participants, the theme, and the thematic objective.

H2: The difference between non-members´ and members´ projects will be directly

proportional to the number and share of members in the project.

H3: Leadership is a factor determining the quality of the project. Thus, projects with

members in the lead would have different characteristics than projects that, albeit

including members, are not directed by them.

H4: The nature of membership may vary substantially as all Euroregions differ in size,

priorities, budget, organizational structure, etc. Therefore, a variation between

members´ projects from different Euroregions is expected.

This thesis is conceived as a comparative analysis of INTERREG V-a standard projects in the

programming period 2014-2020 that took place in the Czech-Polish borderland. The chosen

territory was defined by the INTERREG program and encompassed the border area eligible for

the funding. In order to address the hypotheses, all projects were divided into groups according

to the share of members that they included. Additionally, a group that differentiated projects

led by members was created. The thesis also compares members' projects of four selected

Euroregions – notably Glacensis, Praděd, Silesia, and Cieszyn Silesia. These are four out of six

Euroregions that belong to the studied area. They were selected for common traits – they are

bilateral and include only Czech and Polish members. In contrast, the two Euroregions, Nisa

and Beskydy, that are not included in this comparison promote trilateral cooperation engaging

in the case of Nisa German and the case of Beskydy Slovak members. Concentrating only on

the four selected Euroregions allows one to elaborate on each state's multilevel specificity in
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more depth instead of superficially dealing with four different multilevel settings. Also,

concentrating on two post-communistic and centralized states would reveal more of the

development of a multilayered governmental system in Central Europe. The empirical part is

based on the Cluster analysis, which is well suited for comparing similarities and differences

between groups.

The thesis is divided into two parts – the theoretical and the empirical. The theoretical part first

offers general insight into the multilevel governance concept. In the following chapter, the

concept is narrowed down to the field of study, notably the manifestation of multilevel

governance in the EU. After that, two chapters are devoted to cross-border cooperation. The

first one copes with how cross-border cooperation is promoted in the EU. It is followed by a

chapter concentrating on the features of cross-border cooperation in the Czech Republic and

Poland. The next chapter is devoted to Euroregions. It provides the definition, outlines the

evolution and historical background, and most importantly, the overview of same-minded

studies. Lastly, the specificity of selected Euroregions is described. The empirical part includes

a detailed description of the methodology used to test the hypotheses. The following chapter

consists of the INTERREG V-a standard projects analysis and concentrates mainly on the

difference between members´ and non-members´ projects. The next one is conceived as a

comparative analysis of Euroregions based on the projects their members participated in. The

results are contextualized in the discussion.
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1. Theoretical part

1.1 The multilevel governance concept

This thesis is based on theoretical findings of the multilevel governance concept (MLG). This

approach is valuable for this thesis because it emphasizes the role of subnational actors that

have been undervalued in other grand theories of European integration. MLG also approaches

the emergence of new independent forms of subnational cooperation.1 Moreover, it also

concentrates on the interaction between different levels in the international context. The

multilevel approach helps depict the nature of collaboration between two governance levels

(subnational and supranational) that have seen their share in the policy- and decision-making

progressively grow in recent years.2

Gary Marks laid the foundation for the MLG concept in 1992 and has further developed the

MLG approach with his co-author Liesbeth Hooghe. They have aimed to theoretically reflect

the growing role of the subnational and supranational levels in global politics. They have

observed a redistribution of authority and power among different levels attributed to

globalization and related trends such as decentralization and reterritorialization.3 In the context

of the empowerment of local, regional, and supranational actors, the MLG concept focus on the

erosion of the exclusive position of the nation-state in the global political order. As Bruszt

states, MLG “[…] has been freely used by policymakers and scholars to refer to any of the […]

change in territorial government, the remaking of territorial developmental governance or just

the ending of the decision-making monopoly of the government implying some involvement of


[…]


number of members in total. Thus, it would be possible to conclude that the more members a

Euroregion has, the more members will participate in an INTERREG project. The differences

between Euroregions are also visible in the case of participants. The share of participating

members is very variable. In the case of Cieszyn Silesia, almost half of its members took part

in the INTERREG project, which contrasts with Praděd and Silesia, where the share is around

10 %. The data also show differences in the average number of members per project. Members

of the Euroregion Silesia tend to concentrate on projects, whereas Praděd's members usually

participate in projects that include mostly non-members. Also, the size of the projects according

to the number of participants slightly varies. Regarding the project's average cost, a correlation

between the area and the number of inhabitants might be found. That would imply that the

larger area the Euroregion covers and the higher the number of inhabitants, the more expensive

the projects will be.
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Regarding the thematic objective, Glacensis and Cieszyn Silesia tend to have comparable

shares. However, Silesia has a significantly higher share of the TO-Empl, and in the case of

Euroregion Praděd, the TO-Empl does not take the lead as for the rest of the Euroregions.

Cieszyn Silesia and Glacensis have once more similar statistics when it comes to the themes

primarily concentrating on tourism. This theme was also popular among Silesia´s members. On

the other hand, the Euroregion Praděd does not include any tourism-related projects. All in all,

it is possible to claim that the H4 was confirmed. However, a more detailed analysis would be

needed to determine the root cause for this variation. It would be interesting to look for models

of convergence in the data. For instance, Glacensis and Cieszyn Silesia are similar in many

aspects, even though the total number of projects is different given the number of members.

This thesis encountered some limitations. Firstly, due to the scope of the thesis, further research

would be needed in order to generalize the results. Also, it would be necessary to examine the

trend for a more extended period, which would shed more light on some general trends. It would

also be helpful to enlarge the studied sample because the size of the studied group significantly

differed. Although steps were taken to prevent it from impacting obtained results significantly,

the research would benefit from adding more subjects. The analysis would also merit a deeper

statistical approach with more complex calculations. Additionally, the results cannot be used to

estimate the value of the Euroregion for the development of the cross-border area because it

was not the quality but rather the differentiation between members´ and non-members´ projects

studied. I would suggest conducting studies examining the behavior of Euroregions´ members

in the broader context, as the Euroregion is not the only aspect influencing it.
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Conclusion

From the point of view of multilevel governance, Euroregions represent a less formal type of

cooperation primarily linked to the EU regional policy. Their significance for the development

of the cross-border area is often put into question. This thesis aimed to unravel if Euroregions

affect how their members use EU funding by comparing members´ and non-members´ standard

projects realized in the frame of INTERREG V-a.

This thesis focused on testing four hypotheses. The results of the analysis provided by this thesis

provide evidence that membership in a Euroregion is a factor influencing the character of the

projects in the frame of INTERREG V-a. Hence the H1 was confirmed. The most significant

differences between projects, including members and those that do not, are the average price of

the projects and the number of participants. The results imply that projects of Euroregions´

members are more expensive and encompass more participants. There are also slight variating

concerning the themes and thematic objectives. On the other hand, the number of members

included in the projects does not seem to have such an impact, and also, the leadership was

proven not to be a factor influencing the projects´ character. Thus, both H2 and H3 were not

confirmed.

The comparison of the four selected Euroregions (Glacensis, Praděd, Silesia, and Cieszyn

Silesia) implies that the differences may also be spotted among them starting from the fact that

all four have different structures, member bases, and scopes. Regarding the projects, the total

number of them and the share of members that took part in at least one varies substantially. The

variation in average price is the most significant and seems to correlate with the area that the

Euroregion covers and the number of inhabitants. The results thus confirmed the H4.

However, it should be noted that to generalize the results, and further research would be needed.

Although this thesis has encountered some limitations, it has contributed to understanding the

effect of Euroregions on accessing and using EU funds. Moreover, it could serve as a basis for

further comparison of Euroregions at the Czech-Polish border. In future research, it would be

useful to determine the root cause of the observed differentiation between members' and non-

members' projects. Also, it could be interesting to analyze in a similar way trilateral Euroregions

and examine if the differences are manifesting themselves as well.
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Summary

The main focus of this thesis is Euroregions. The main goal was to explore if the Euroregions

affect how their members use EU funds. In other words, do members´ projects that were realized

thanks to the financial support of the EU have different characteristics than non-members´

projects? To answer this question, the Cluster analysis was used. It allowed the creation of

groups that could be compared with each other. The thesis aimed to address four hypotheses:

H1: Projects that include Euroregions´ members will have different characteristics than

the ones without them. This research focuses on four of them: the cost, the number and

type of participants, the theme, and the thematic objective.

H2: The difference between non-members´ and members´ projects will be directly

proportional to the number and share of members in the project.

H3: Leadership is a factor determining the quality of the project. Thus, projects with

members in the lead would have different characteristics than projects that, albeit

including members, are not directed by them.

H4: The nature of membership may vary substantially as all Euroregions differ in size,

priorities, budget, organizational structure, etc. Therefore, a variation between

members´ projects from different Euroregions is expected.

The H1 was confirmed as the projects of Euroregions´ members are substantially more

expensive and include more participants. Also, in terms of thematic objective and themes, some

differences were spotted when comparing members´ and non-members´ projects. On the other

hand, H2 and H3 were not confirmed as no proportional differentiation was spotted between

groups of projects that included a different share of members, and the leadership did not

significantly alter the analyzed variables. Finally, the H4 was confirmed because the total

number of projects and the percentage of members participating in at least one varies

substantially from Euroregion to Euroregion. The variation in average price is the most

significant and seems to correlate with the area that the Euroregion covers and the number of

inhabitants.

All in all, this thesis aspired to enhance the understanding of the effect of Euroregions on

accessing and using EU funds. Moreover, the analysis presented in this research could serve as

a basis for further comparison of Euroregions at the Czech-Polish border.
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