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1. TOPIC AND OBJECTIVE (short information on the thesis, research objective):

The thesis deals with multi-level governance in the European Union, particularly the linkage between

the supranational European level and the subnational regional level. These linkages, which bypass the

national level, are critical for developing a complex understanding of multi-level governance as

something more than simply a nested hierarchy. In particular, the thesis examines the way Euroregion

membership affects the cross-regional projects that are undertaken and funded and the influence that

being a ‘Euroregion’ has on the characteristics of those projects.

2. CONTENT (complexity, original approach, argument, structure, theoretical and

methodological backing, work with sources, appropriateness of annexes etc.):

Euroregions and the way they relate to and affect the working of multi-level governance is

understudied, making them a good choice for a thesis project. The thesis takes a sophisticated and

original approach and builds on a tradition of examining multi-level governance through funding. The

literature review and theoretical part on multi-level governance are comprehensive and well done. The

thesis is well written and structured. It approaches the argument through a set of four hypotheses,

which are logical and grounded in the expectations of the literature. The thesis selection of four

regions for comparison is logical and appropriate, as these are the all of a similar type and represent all

of the purely bi-national Czech-Polish regions. The comparative work is mainly done through a

quantitative comparison of data on a range of characteristics of the projects within those regions. The

data is presented in an extensive set of charts and tables, which are clear and nicely formatted. The

author displays skill in working with a range of sources, both literary and quantitative.

3. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE (quality of language, citation style, graphics, formal

aspects etc.):

The thesis is clearly written and demonstrates strong language competence. The citation style and

formal aspects are all adequate, though it is not necessary to include dates of access for articles. The

graphic elements, charts are tables, are clear and well labelled and formatted.

4. STATEMENT ON THE ORIGINALITY OF THE THESIS

The thesis was checked by the Turnitin/URKUND/Theses ani-plagiarism software and is original.

5. SHORT COMMENTS BY THE REVIEWER (overall impression, strengths and weaknesses,

originality of ideas, achievement of the research objective etc.):

Overall this is an excellent thesis. Euroregions are not heavily studied, and the thesis provides valuable

data and insights into them. Multi-level governance can be a tricky theory to work with and can be

one which is simply fallen-back on in situations where a student isn’t sure what to do – this is not

the case in this thesis. The design of the study is ideally suited to explore what is the most

interesting aspect of multi-level governance, and that is how the European level can directly interact

with and affect the subnational level – in this case the regions.

Ms. Outhierová has done significant work collecting and analyzing the data, which is extensive. There

are lots of intriguing insights and is unfortunate that the author doesn’t have much space to explore

these in a more qualitive way, which could reveal more about why some of her hypotheses were not

confirmed. She does recognize that this would be an appropriate next step for the data.

The research objective, however, was reached. The data sufficiently allow the author to address the

validity of each of her four hypotheses.

6. COOPERATION WITH THE SUPERVISOR (communication with the supervisor, ability to

reflect comments, shift from the original intention, etc.)

The cooperation with me as the supervisor was excellent. Ms. Outhierová and I spoke regularly

throughout the thesis writing process and she was open to reflecting on my comments and adjusted

the thesis accordingly. The design and original intention shifted as she determined what data was

available and how it could be used to address the topic she wanted to – in this way she showed the

skills needed to conduct research effectively.

7. QUESTIONS AND COMMENTS THAT SHOULD BE ADDRESSED DURING THE

DEFENCE:

What are the advantages and disadvantages of there not being a set standard for what makes a

Euroregion?

Why do you think the member projects in your data have such a low emphasis on education? Why did

the Praded region have such a low focus on tourism, when it was so prominent in the other regions?

8. (NON-)RECOMMENDATION AND SUGGESTED GRADE:

YES – A
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